Ex ratiocinatione nascitur controversia cum ex eo quod uspiam est ad id quod nusquam scriptum est venitur, hoc pacto: lex: si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. et lex: paterfamilias uti super familiia pecuniaque sua legassit, ita ius esto. et lex: si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque esto. 149. Quidam iudicatus est parentem occidisse et statim, quod effugiendi potestas non fuit, lignae soleae in pedes inditae sunt; os autem obvolutum est folliculo et præligatum; deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur. interea quidam eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt; heredes, quos ipse iubet, scribunt; tabulae obsignantur. de illo post supplicium sumitur.. inter eos qui heredes in tabulis scripti sunt, et inter agnatos de hereditate controversia est. hic certa lex, quae testamenti faciendi eis qui in eo loco sint adimat potestatem, nulla profertur. ex ceteris legibus et quae hunc ipsum suppicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, habueritne testamenti faciendi potestatem.

La segunda es la *Rhetorica ad Herennium*, obra atribuida durante mucho tiempo a Cicerón, aunque modernamente desechada tal paternidad, para atribuirla a Cornificio<sup>5</sup>. En 1,3,23, dice así el autor de la *Rhetorica*:

Ex ratiocinatione controversia constat, cum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam aucupatur. ea est huiusmodi.

Lex: si furiosus existet, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. et lex: qui parentem necasse iu-

4. Vid. las ediciones citadas en la nota anterior.

5. Vid. por todos PARATORE, *La letteratura latina dell'età repubblicana e augustea* 2.<sup>a</sup> ed. (Milán 1969) pp. 177 ss.; sobre el tema de la datación de la *Rhetorica*, por último, WINKELE, *Some Remarks on the Date of the Rhetorica ad Herennium*, en *Mnemosyne* 32 (1979) 372 ss..

dicatus erit, ut is obvolutus et obligatus corio devehatur in profluentem. et lex: paterfamilias uti super familia pecuniae sua legaverit, ita ius esto. et lex: si paterfamilias <in-testato moritur, familia> pecuniaque eius agnatum gentilium esto. Malleolus iudicatus est matrem necasse. ei damnato statim folliculo lupin<o> os <obvolutum est> et soleae lignae in pedibus inductae sunt: in carcerem ductus est. qui defendebant eum, tabulas in carcerem adferunt, testamentum ipso praesente conscribunt, testes recte adfuerunt; de illo supplicium sumitur. ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. frater minor Malleoli, qui eum obpugnaverat in eius periculo, suam vocat hereditatem lege agnationis.